
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
Gabinete do Ministro

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00016/2018 (SRP)

Às 18:31 horas do dia 03 de dezembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. RAFAEL CUNHA ALVES MOREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 52244100020201858, Pregão nº 00016/2018. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 48.209,5000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 40.289,5000 . 

Itens do grupo: 

1 - CARIMBO

2 - CARIMBO

3 - CARIMBO

4 - CARIMBO

5 - CARIMBO

6 - CARIMBO

7 - TINTA PARA CARIMBO

Item: 1 - GRUPO 1 

Descrição: CARIMBO
Descrição Complementar: Carimbo de borracha tipo retangular, com cabo e base de madeira envernizada, 
medindo até 10cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 4,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 4,0000 e a quantidade de 400 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/11/2018 
10:28:11

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO 

E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, 
CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor lance : R$ 4,0000

Homologado 
03/12/2018 
18:31:57

RAFAEL 
CUNHA ALVES 

MOREIRA 

Page 1 of 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/12/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=762057&tipo=t



Item: 2 - GRUPO 1 

Descrição: CARIMBO
Descrição Complementar: Carimbo de borracha tipo retangular, com cabo e base de madeira envernizada, 
medindo entre 11cm até 20cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 4,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 4,0000 e a quantidade de 90 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2018 
10:28:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO 
E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, 

CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor lance : R$ 4,0000

Homologado 03/12/2018 
18:31:57

RAFAEL 
CUNHA ALVES 

MOREIRA 

Item: 3 - GRUPO 1 

Descrição: CARIMBO
Descrição Complementar: Carimbo de borracha tipo retangular, com cabo e base de madeira envernizada, 
medindo entre 21cm até 30cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 4,5000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 4,5000 e a quantidade de 19 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2018 
10:28:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO 
E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, 

CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor lance : R$ 4,5000

Homologado 03/12/2018 
18:31:57

RAFAEL 
CUNHA ALVES 

MOREIRA 

Item: 4 - GRUPO 1 

Descrição: CARIMBO
Descrição Complementar: Carimbo de borracha tipo redondo ou oval, com cabo e base de madeira 
envernizada, medindo até 30cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 123 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 4,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 4,0000 e a quantidade de 123 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2018 
10:28:12

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO 

E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, 
CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor lance : R$ 4,0000

Homologado 
03/12/2018 
18:31:57

RAFAEL 
CUNHA ALVES 

MOREIRA 

Page 2 of 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/12/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=762057&tipo=t



Item: 5 - GRUPO 1 

Descrição: CARIMBO
Descrição Complementar: Carimbo automático modelo 4911 ou similar, medindo 38mm x 14mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 348 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 14,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 14,0000 e a quantidade de 348 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2018 
10:28:12

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO 

E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, 
CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor lance : R$ 14,0000

Homologado 
03/12/2018 
18:31:57

RAFAEL 
CUNHA ALVES 

MOREIRA 

Item: 6 - GRUPO 1 

Descrição: CARIMBO
Descrição Complementar: Carimbo numerador automático sequencial, modelo D28BN ou similar, com 
regulagem de repetições, contendo 06 (seis) dígitos, com placa de texto.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 1.100,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 880,0000 e a quantidade de 36 UNIDADE . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2018 
10:28:12

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO 

E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, 
CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor lance : R$ 880,0000

Homologado 
03/12/2018 
18:31:58

RAFAEL 
CUNHA ALVES 

MOREIRA 

Item: 7 - GRUPO 1 

Descrição: TINTA PARA CARIMBO
Descrição Complementar: TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES BASE ÓLEO, ASPECTO 
FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO NUMERADOR AUTOMÁTICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: FRASCO 40,00 ML 
Valor estimado: R$ 50,0000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: VCS COMERCIO E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA , pelo melhor lance de
R$ 50,0000 e a quantidade de 24 FRASCO 40,00 ML . 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 
26/11/2018 
10:28:12

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VCS COMERCIO 

E SERVICOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA, 
CNPJ/CPF:09.252.432/0001-64, Melhor lance : R$ 50,0000

Homologado 
03/12/2018 
18:31:58

RAFAEL 
CUNHA ALVES 

MOREIRA 

Page 3 of 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/12/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=762057&tipo=t



Fim do documento

Page 4 of 4COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/12/2018http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=762057&tipo=t


